
COMUNE DI PATERNO'
Citta' Metropolitana di Catania

Ordinanza N.
18

Data di registrazione 27/02/2024

OGGETTO: ORDINANZA SGOMBERO AREA CONTRADA CIAPPE 
BIANCHE.

IL SINDACO

nella sua qualità di Autorità Comunale di Protezione Civile, Sanitaria e di Pubblica Sicurezza

 Vista la relazione di sopralluogo da parte della Polizia Municipale, Nucleo di Tutela 

Ambientale, protocollo n. 7733 del 26.02.2024 con la quale si evidenzia la presenza di 

baracche e tende realizzate con materiale occasionale e rifiuti riciclati presso contrada 

Ciappe Bianche ricadente nel territorio di Paternò;

 Vista la denuncia protocollo n.8014 del 27.02.2024, da parte della proprietaria Sig.ra  

Giuffrida Maria Rita Francesca nata a Catania il 22/05/1964,  relativa alla occupazione del 

sito ricadente in territorio di Paternò C/da Ciappe Bianche, censito al foglio 74 N.C.T. 

particelle nn. 6, 253 e 36, ad opera di cittadini stranieri presumibilmente extracomunitari;  

 Atteso che le condizioni di permanenza all’interno di dette baracche non si ritengono 

sostenibili ed idonee a causa delle precarie condizioni di stabilità e a tutela della incolumità 

di chi li occupa;

 Considerato che la condizioni igienico-sanitarie sono totalmente assenti, con grave 

pregiudizio per la salute pubblica;

 Ritenuto, in qualità di Autorità Sanitaria Locale, di dover dare seguito alla relazione, al fine 

di evitare pericolo per la salute delle persone nonché a salvaguardia dell’ambiente;

 Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche, T.U.E.L ed in particolare il 

potere di Ordinanza del Sindaco ai sensi dell’art. 50 c. 5 e dell’art. 54 c. 4 come riformulato 

dal D.L. 25/05/2008 n. 92, convertito in Legge n. 125/2008;

Per le superiori motivazioni

D I C H I A R A

Doversi procedere allo sgombero dell’area sita in Contrada Ciappe Bianche, costituita da 

baracche e tende realizzate con materiale occasionale e rifiuti riciclati adibiti ad uso ricovero 



abitativo, ove risiedono in forma abituale cittadini di nazionalità, presumibilmente, 

extracomunitaria.

O R D I N A

1.  Al Comando di Polizia Municipale ed alle forze dell’Ordine presenti nel territorio lo sgombero 

delle abitazioni, con allontanamento delle  persone presenti nell’area sopradetta;

2. Al Responsabile X Settore l’abbattimento e la distruzione delle baracche abusivamente 

realizzate;

3.  Alla proprietaria del fondo Giuffrida Maria Rita Francesca di provvedere alla recinzione  
dell’area;

Dispone di notificare copia della presente Ordinanza:

    Alla Prefettura di Catania;

    Alla proprietaria del sito Sig.ra Giuffrida Maria Rita Francesca;

    Al Comando di Polizia Municipale di Paternò;

    Alla Stazione Carabinieri di Paternò;

    Al Responsabile Settore III Ambiente;

    Al Responsabile X Settore manutenzioni;

Il Responsabile del Procedimento: Dott. Antonino Naso
Il Sindaco

ANTONINO NASO / ArubaPEC S.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)


